UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH PHÚ THỌ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       ––––––––––

           –––––––––––––––––––

Số: 3117/2005/QĐ-UBND             Việt trì, ngày 15  tháng 11 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ
Về việc thành lập Hạt quản lý đê Tam Thanh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 78/2005/NĐ-CP ngày 10/6/2005 của Chính phủ quy định về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và sắc phục của lực lượng chuyên trách quản lý đê điều;

Căn cứ Thông tư số 11/2004/TTLT-BNN-BNV ngày 02/4/2004 của Liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 490/2005/QĐ-UB ngày 16/2/2005 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hạt quản lý đê Tam Thanh (Tam Nông - Thanh Thuỷ) trực thuộc Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão tỉnh Phú Thọ.

Hạt quản lý đê Tam Thanh là đơn vị sự nghiệp do ngân sách Nhà nước cấp toàn bộ chi phí hoạt động thường xuyên, trực thuộc Chi cục Quản lý Đê điều và Phòng chống lụt bão tỉnh Phú Thọ, thực hiện chức năng quản lý, bảo vệ đê điều tuyến Tam Thanh và quản lý cơ sở vật chất phục vụ nổ mìn vùng chậm lũ Tam Thanh.

Hạt quản lý đê Tam Thanh chịu sự lãnh đạo, quản lý và hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão tỉnh.

Hạt quản lý đê Tam Thanh có con dấu và tài khoản riêng.

Trụ sở Hạt quản lý đê Tam Thanh đặt tại xã Thạch Đồng - huyện Thanh Thuỷ.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm.

a) Nhiệm vụ:

1. Quản lý, bảo vệ đê điều và cơ sở vật chất phục vụ nổ mìn vùng chậm lũ Tam Thanh, cụ thể như sau:

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến tình trạng đê điều; lập hồ sơ lưu trữ và cập nhật thường xuyên các dữ liệu về đê điều; quản lý vật tư dự trữ phục vụ công tác Phòng chống lụt bão theo quy định; phát hiện, có biện pháp ngăn chặn kịp thời và kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm về đê điều theo quy định của pháp luật.

2. Tham mưu, đề xuất về kỹ thuật, nghiệp vụ trong việc bảo vệ đê điều và phòng, chống lụt, bão, cụ thể là: xây dựng kế hoạch tu bổ đê điều hàng năm; phương án hộ đê phòng chống lụt bão; xử lý sự cố đê điều, xử lý các vi phạm pháp lệnh đê điều; chuẩn  bị vật tư dự trữ phục vụ hộ đê phòng chống lụt bão trong nhân dân; tuyên truyền giáo dục pháp luật về đê điều, vận động cộng đồng tham gia quản lý và bảo vệ đê điều.

3. Giám sát việc xây dựng, tu bổ các công trình đê điều thuộc địa bàn, cụ thể:

Kỹ thuật và tiến bộ xây dựng, tu bổ đê điều từ mọi nguồn vốn đầu tư; việc xây dựng các công trình có liên quan đến an toàn của đê điều và thoát lũ; quá trình xử lý vi phạm đê điều theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức xử lý giờ đầu các sự cố đê điều, cụ thể như sau:

Tuần tra, phát hiện và báo cáo kịp thời tình trạng, các diễn biến hư hỏng và sự cố đê điều; lập ngay phương án xử lý khẩn cấp giờ đầu các sự cố đê điều; trực tiếp tham gia xử lý các sự cố; tập huấn kỹ thuật cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ hộ đê, phòng chống lụt bão trên địa bàn.

5. Kiểm tra và phối hợp với các tổ chức thanh tra việc thi hành pháp luật và quản lý đê điều.

b) Quyền hạn:

1. Là thành viên chính thức trong Hội đồng nghiệm thu các công trình xây dựng, tu bổ đê điều thuộc mọi nguồn vốn trên địa bàn.

2. Lập biên bản hoặc quyết định tạm thời đình chỉ và chậm nhất 03 ngày kể từ khi ra quyết định phải báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về đê điều.

3. Trong tình huống khẩn cấp, có nguy cơ vỡ đê, được quyền báo cáo lên Uỷ ban nhân dân các cấp và cơ quan quản lý Nhà nước về đê điều thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Tổ chức thực  hiện việc sửa chữa nhỏ, duy tu, bảo dưỡng đê điều theo quy định của pháp luật.

c) Trách nhiệm:

1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật do thiếu trách nhiệm dẫn đến vỡ đê trong các trường hợp:

Đối với viên chức trực tiếp quản lý đê: Không phát hiện kịp thời sự cố hư hỏng đê điều hoặc báo cáo chậm, báo cáo không trung thực; không đề xuất kịp thời các biện pháp kỹ thuật xử lý giờ đầu các sự cố về đê điều.

Đối với lãnh đạo hạt: Không hoàn thành nhiệm vụ được giao; không kiểm tra, đôn đốc việc đã giao cho cán bộ, viên chức thuộc quyền quản lý của Hạt.

2. Liên đới chịu trách nhiệm trước pháp luật trong trường hợp thiếu kiểm tra, giám sát để các đơn vị thi công làm sai đồ án, kỹ thuật tu bổ đê điều; thiếu kiểm tra để các tổ chức, cá nhân làm sai các nội dung cho phép liên quan đến sự an toàn của đê điều và công trình thoát lũ.

3. Khi thi hành công vụ, cán bộ, viên chức lực lượng chuyên trách quản lý đê điều  phải mặc sắc phục, phù hiệu, cấp hiệu và thẻ công chức.

Điều 3. Tổ chức và biên chế:

a) Lãnh đạo: Hạt quản lý đê Tam Thanh có Hạt trưởng và 01 phó Hạt trưởng.

b) Biên chế: Hạt quản lý đê Tam Thanh được giao 07 biên chế sự nghiệp.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, Chi cục trưởng Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão tỉnh Phú Thọ căn cứ Quyết định thi hành.

                              TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                        CHỦ TỊCH

                    Ngô Đức Vượng

                      (Đã ký)